Primul prefect român al Maramureşului integral, Vasile Chiroiu
adresează în 5 octombrie 1919 un memoriu Consiliului Diligent al
Transilvaniei de la Sibiu, referindu-se la fixarea frontierei nord-vestice a
României pe Tisa superioară - prevăzută de Conferinţa de Pace de la Paris,
legată de tratatul de Alianţă încheiat la 4/17 august 1916 la Bucureşti între
România şi Marea Britanie, Franţa, Rusia şi Italia, mai exact în conformitate
cu articolul 4 din tratat, frontiera nord-vestică a ţării se fixă pe talvegul
Tisei, astfel încheiat în componenţa statului român intră doar o treime din
vechiul comitat Maramureş. 15